In communione autem quæ posita pars est, iustitia dicitur, eaquæ ergà deos religio, ergà parentes pietas, vulgò autem bonitas, creditis in rebus fides, in moderatione animaduertendi, lenitas, amicitia in beneuolentia nominatur. Atque hæc quidem uirtutes cernuntur in agendo.

Temperantia quæ ad res communes pertinet, proprio nomine iustitia vocatur. est autem duplex iustitia.

Altera cuius splendor est maximus, vt ait Cicero, ex qua boni viri nominantur, omnem moralem virtutem complectitur, vt quodam versu Theognis testatur, quem ita Diuus Hieronymus transtulit.

Iustitia in sese virtutes continet omnes.

Hac virtute ait Aristoteles, neque luciferum esse clariorem. Altera iustitia

ritia est, de qua hoc in loco Cicero loquitur, quam in sex partes distribuit.

Prima iustitiæ species est ea, qua Deum colimus & veneramur, quæ religio nuncupatur, & omne ius sacrorum continet; hanc Aristoteles iustitiarum principem appellat.

Secunda est, qua patriam obseruamus, & parentes ac maiores nostros, quæ pietas nominatur; neque enim minus patriæ debemus quàm parentibus, imò vero sapientes statuunt magis nos patriæ, quàm ipsis parentibus debere, sicut apud Platonem in Critone Socrates affirmat. Parens autem haud multò secus quàm Deus est liberis suis, ut pro Cn. Plancio testatur Cicero.

Tertia iustitiæ species est, qua vulgò erga homines vîmur, cum neminem lædimus, & studemus adiuuare quàm plurimos, quæ bonitas appellatur, est enim hoc boni viri officium, in multos beneficia conferre.

Quarta est cum promissa seruamus, & quæcumque dicimus nos facturos, ea facimus, & omnem fraudem atque dolum fugimus, quæ fides nominatur ex eo, quòd fiat quod dictum est ait Cicero. Hoc est enim maximè iustum, quod ait etiam Aristoteles, stare conuentis, & promissa præstare. l. 1. de off.

Quinta iustitiæ species est, quando non procliues sumus ad vlciscendum, neque ab ira nos abduci permittimus, ut quempiam puniamus, sed moderatione in puniendo & animaduertendo vîmur, quæ lenitas dicitur, cuius proprium est, ut ait Aristoteles, non protinus ad vlciscendum festinare, neque contentionibus delectari.

Sexta & vltima iustitiæ species est, qua multorum nobis beneuolentiam conciliare studemus, quæ amicitia vocatur; Hæc autem uirtus quâtopere sit expetenda, docet in Lælio copiosè Cicero, atq; hæc ferè sunt uirtutes, quæ in agendo spectantur, & quæ maxime laudabiles viros efficiunt, quibus pro Lege Man. Cicero Pompeium maxime celebrat. Primò enim bellandi virtutem eius extollit, deinde ita subiungit, Est hæc diuina, atque incredibilis uirtus Imperatoris, quid ceteræ quas paulo ante commemorare cœperam, quantæ atque quàm multæ sunt? Non enim solum bellandi uirtus in summo atque perfectò Imperatore querenda est, sed multæ sunt artes eximiæ, huius administræ, comitesq; uirtutis. Ac primum quanta innocentia debent esse Imperatores? quanta deinde omnibus in rebus temperantia? quanta fide? quanta facilitate? quanto ingenio? quanta humanitate? quæ breuiter qualia sint, in Cn. Pompeio consideremus, summa enim sunt omnia Quiritis, & quæ sequuntur.

M. Anto. Maioragij

Sunt autem aliæ quasi ministræ, comitesq. sapientiæ, quarum altera quæ sint in disputando uera, atque falsa, quibusq. positis quid sequatur, distinguit, & iudicat, quæ virtus omnis in ratione scientiaq. disputandi sita est, altera autem oratoria. Nihil enim aliud est eloquentia, nisi copiosè loquens sapientia, quæ ex eodem hausta genere, quo illa, quæ in disputando vberior est, atque latior, & ad motus animorum, vulgiq. sensus accomodatior.

Sapientia principem locum inter virtutes sortita est, vt iam supra est demonstratum, hæc duas artes habet quasi ministras, & comites, hoc est Dialecticam, & Rhetoricam, quæ ideo comites sapientiæ siue prudentiæ dicuntur, quoniam rerum cognitio præcedit, ipsæ sequuntur. Neque enim quisquam, aut benè disputare, aut benè dicere nisi de re cognita potest. Dialectica dicitur instrumentum, & quasi clavis totius sapientiæ, quoniam (vt ait Aristoteles) ad omnium scientiarum principia viam aperit, & sine hac arte, quiuis à vero abduci facilè potest, vt tertio de finibus apud Ciceronem Carus testatur. Potest autem

Lib. 2.

quæri vtrum Dialectica & Rhetorica virtutes sint, nec ne? cui quaestioni Quintilianus satisfacit, & omnino virtutes esse concludit, cuius hæc sunt verba; Itaque cum duo sint genera orationis, altera perpetua, quæ Rhetorica dicitur, altera concisa, quæ Dialectica, quas quidam Zeno adeo coniunxit, vt hanc compressæ in pugnum manus, illam explicitæ diceret similem, etiam disputatrix virtus erit, adeo de

Lib. 1. de
Orat.

hac quæ speciosior, atque apertior est, nihil dubitabitur. L. Crassus apud Ciceronem ait eloquentiam vnã quandam esse de summis virtutibus. In Bruto Cicero dicit, eloquentiam esse ingenij lumen, vt hominis (inquit) decus est ingenium, sic ingenij lumen est eloquentia, hoc in loco sapientiæ speciè vult eloquentiã esse, quoniã vera eloquentia tantum in viro bono, & sapiente esse potest. At vero Dialecticam & Rhetoricam ex eodem esse genere ait, quoniam nulla alia in re differunt inter se, nisi quod hæc ratio dicendi latior sit, illa loquendi

I. 1. Rhet.

contractior, vt in Oratore ad Brutum ait. Aristoteles, ait, Rhetoricam ex Dialectica & ciuili scientia esse conflata. Itaque latior est & vberior quàm Dialectica, & ad motus animorum accommodatior; Nam Dialecticus animos mouere non quaerit, atque ideo non vtitur exordijs & perorationibus; orator vero non tantum probare & fidem fa-

ccere,

cere, sed etiam animos mouere, & delectare querit. Qua de causa factum est, vt plures sint orationis partes. hinc etiam laudes nascuntur vt si quis valens dialecticus fuerit, quales pleriq; Stoici fuerunt, & quorum porticum fulcire dictus est Chrylippus, vnde etiam Chrylippeum acumen, pro magno ponitur: si quis egregius orator, quam laudem in ornando Pompeio, Cicero pro Lege Man. non praetermisit, sic enim ait, Iam quantum consilio, quantum dicendi grauitate, & copia valeat, in quo ipso inest quaedam dignitas Imperatoria, vos Quirites hoc ipso in loco saepe cognouistis. pro Cor. Balbo de eodem Pompeio, Quae fuerit hesterno die Cn. Pompeij grauitas in dicendo Iudices, quae facultas, quae copia, non opinione tacita vestrorum animorum, sed perspicua admiratione declarari videbatur, in secundo de officijs ita inquit Cicero, Eloquentia vero nihil est laudabilius, vel praestantius, vel admiratione audientium, vel spe indigentium, vel eorum, qui defensi sunt gratia.

Custos vero uirtutum omnium dedecus fugiens, laudemq; maximè consequens, verecundia est.

Verecundiam ubique Cicero vehementer commendat, tanquam omnis honestatis parentem & nutricem & custodem, quae fugiat omnem turpitudinem, & laudem gloriamq; consequatur, vt ait hoc in loco, & primo de Officijs verecundiam ornatum vitae appellat, & alio loco ait, hominem solum, ex omnibus animalibus natum, esse pudoris ac verecundiae participem, reprehenditq; magnopere Stoicos primo de officijs, quod verecundiam contemnerent, & in libro de Amicitia, Maximum ornamentum amicitiae ait verecundiam esse. Val. Maximus ait verecundiam esse parentem omnis honesti consilij. Seneca censet tamdiu esse aliquem bonae spei locum, quamdiu verecundia in animo durauerit: tamen Aristoteles Ethicorum quarto, censet verecundiam non esse virtutem, sed potius quandam animi affectionem, quae iuuenes quidem deceat, senes vero minimè. Quare laudandos esse ait iuuenes verecundos, at senes si verecundi fuerint, improbandos. Pythias ipsius Aristotelis filia, cum aliquando fuisset interrogata, quae color esset omnium pulcherrimus, respondit; Qui per verecundiam ingenuis oboritur. Diogenes cum adolescentem vidisset praerecundia rubentem esse factum, dixit, Confide fili, talis est virtutis color. Laudatur igitur magnopere, qui verecundus fuerit, & modestus, atque vt ait Horatius, Peius leto flagitium timet. Nam verecundia est infamiae timor, quo qui afficitur, nullam rem turpem aggredi audet, sed omnia, quae sunt, cum honestate coniuncta sequitur.

Lib. 4. de
fia.

Atque

M. Anto. Maioragij.

Atque hi sint quidem ferè quasi quidam habitus animi sic affecti, & constituti, vt sint singuli inter se proprio uirtutis genere distincti, à quibus vt quæq. res gesta est, ita sit honesta necesse est, summeque laudabilis.

Virtutes omnes tam cognitionis, quàm actionis, sunt animi habitus cum ratione consentientes. Nam Aristoteles secundo *Ethicorum* ait, in animo nostro tria fieri, hoc est perturbationes, potètiàs, & habitus.

Perturbationes sunt quidam quasi animorum morbi, quibus sine ratione mouentur animi, vel ad læticiam, vel ad cupiditatem, vel ad ægritudinem, vel ad timorem.

Potentie dicuntur facultates illæ, quibus patibiles sumus, hoc est, quibus vim habemus vel irascendi, vel gaudendi, vel dolendi.

Habitus vocantur, quibus benè vel malè perturbationes & potentias illas moderamur: nam mali habitus vitia nominantur, boni vero habitus virtutes sunt. Itaque Cicero secundo de Inuentione virtutem ita definit; virtus est animi habitus naturæ modo, rationi consentaneus. At vero vnicuique virtuti tria solent inesse, primò vt sit animi habitus, secundò vt aliquid proprium habeat, tertio vt summè sit laudabilis. Habitus longo tempore & vsu acquiritur, & ab affectione distat, quoniam affectio breuis est, & facillè mutatur, vt ira, gaudium, habitus verò diuturnus est, neque facillè mutari potest, quia propter longam consuetudinem ferè in naturam abiit. Est autem triplex habitus, id est, vel bonus, vel malus, vel medius, bonus vt virtutes omnes, malus vt omnia vitia, medius vt artes & scientiæ, quibus & benè, & malè vti possumus. Proprium virtutis id dicitur, quo vnaquæque virtus, ab alijs distinguitur, vt prudentiæ proprium est, bonum & malum discernere, iustitiæ suum cuique tribuere, fortitudinis nullo timore aut labore frangi animo, atque debilitari, temperantiæ cupiditates omnes refrænare, & rationi subijcere. Summè laudabilis ideo dicitur omnis virtus, quia licet etiam alia quædam præter virtutem laudentur, vt patria, genus, opes, facultates, robur, pulchritudo, nõ tamen per se laudari solent, sed quoniam ad virtutem referuntur, ut quòd eis quispiam benè usus fuerit, ipsa uero per se uirtus, detractis etiam rebus alijs omnibus, maximè laudabilis est. Itaque laudes omnes ad unam solam uirtutem, & ad uirtutis species reducuntur, reliqua uero quæ laudantur, quasi uirtutis additamenta sunt, quæ uel magis hominem uirtute præditum exornent, uel ad uirtutem acquirendam adiumenta, & subsidia præbeant.

Sunt

Sunt autem alij quidam perfecti animi habitus ad virtutem quasi præculi & præparati, rectis studijs, & artibus, ut in suis rebus studia literarum, ut numerorum, ac sonorum, ut mensuræ, ut siderum, ut equorum, ut uenandi, ut armorum.

Cum de virtutibus omnibus iam verba fecerit, quæ maximè laudabilem virum efficiunt, nunc addit etiam disciplinas atque artes liberales, quæ vehementer laudari solent. Eas Cicero vocat habitus animi perfecti, quia tunc animus omninò perfectus est, cum illum scientiarum orbem expleuerit atque absoluerit, quem *ευκαλοπαιδειας* Græci vocant. Nam ignorantia, quædam est animi imperfectio, scientia vero, animi forma atque perfectio est; vnde cum aliquis scientiam percipit, dicitur animum suum informare: vt pro Archia poeta; Nam vt primum ex pueris excessit Archias, atque ab ijs artibus, quibus ætas puerilis ad humanitatem informari solet; Atque hi quidem habitus ab optimarum artium studijs profecti, nostros animos ad virtutem quasi præcolunt ac præparant, vt tantò laudabiliores fiamus, quanto disciplinis instructiores fuerimus. Cum autem artes, quas vocant liberales, septem numerentur, & iam de duabus mentionem fecerit, hoc est de Dialectica & Rhetorica, nunc adiungit alias quinque. Ac primo loco ponit grammaticam, quam vocat studium literarum, quoniam hæc est quasi parens & procreatrix reliquarum omnium, & ab hoc quasi capite, & fonte, reliqua studia proficiscuntur, vnde multi magnam ex hac arte laudem consecuti sunt. vt Aristarchus, Didymus, Apollonius, & apud Latinos Varro, Palemon, Priscianus. Huic duæ succedunt illæ, de quibus supra dictum est, Dialectica, & Rhetorica. Postea quatuor adduntur, quas appellant mathematicas, quia sint certæ atque exquisitæ scientiæ. Earum prima numeros tractat, vnde græco nomine vocatur Arithmetica, quam esse mathematicarum principem, ac quasi reginam statuunt, quoniam sine illa reliquæ nihil possunt. Secunda sonorum harmonias docet, & Musica nominatur, quæ omnem poeticam artem amplectitur, & modos omnes, qui vel assa voce, vel instrumentis varijs educuntur. Tertia mensuras continet, atque Geometria vocatur, quam esse necessariam philosophantibus Plato censuit, vnde foribus Gymnasij sui solebat inscribere, Nemo, qui Geometriæ sit imperitus, huc ingrediatur. Quarta siderum cursus, ortus, occasus, proprietates inuestigat, & dicitur Astrologia, quæ maximè nobilis habetur scientia, propter materiam quam tractat, & in qua versatur, atque in his quidem disciplinis plurimi præcellen-

M. Anto. Maioragij